Interrogatio.

XVIII. Ipse dixisti, calamitates omnes cuique evenire prout in causa est, easque ad notitiam divinæ justitiæ nos adducere. Explica ergo nobis causas, ut hac ratione credamus, nos reos esse casuum nostrorum, et occurrentes afflictiones ferre debere, ne in iudicio, non ut peccatores duntaxat, sed ut qui medelam recusaverimus, graviore supplicio plectamur.

Responsio.

Cunctorum casuum causæ sunt cogitationes uniuscujusque. Poteram etiam dicere, sermones et operationes, sed quoniam hæc non præcedunt conceptionem, idcirco totum cogitationibus libenter ascripserim. Cum ergo cogitatio præeat et dominetur, in reliquo sermones et actiones præbent nobis mutux societatis occasionem. Sunt autem duæ societatis rationes: una, quæ proficiscitur a dilectione; altera, quæ oritur a vitio. Per societatem vicissim spondemus pro iis quos non novimus. Sponsionibus autem necessario succedunt impressiones, ut ait Scriptura: *Qui fidejebet pro amico suo, hosti tradit manum suam*⁶⁶. Ita fit, ut quisque non solum sibi peculiariter accidentia ferat, sed etiam proximi nomine, in quibus pro eo spondit.

Interrogatio.

XIX. Discere peroptamus unum sponsionis modum, qui dicitur trahere originem a vitio.

Responsio.

Sponsio vitiosa fit præter animi sententiam. Quæ sic accidit: qui spoliatur, pro arbitrio, recipit in se redundantes tentationes ejus qui spoliatur; qui studet avaritiæ, tentationes rei desideratæ; necnon sycophanta, ejus quem defert; vexator, ejus quem vexat; detractor, ejus cui detrahit; contemptor, ejus quem contemnit; calumniator, ejus qui calumniam patitur; et, ne per singula dicam, quicumque damnatum dat, juxta proportionem recipit tentationes ejus qui damnato afficitur. Hisce testimonium præbet Scriptura divina, quæ dicit: *Justus de angustia liberabitur, pro eo vero traditur impius*⁶⁷; et iterum: *Qui fodit foveam, incidet in eam*⁶⁸, et qui volvit lapidem, in se ipsum revolvit; et rursus: *Iniquis omnia redundant in sinum: a Deo autem prodeunt cuncta*⁶⁹. Si ergo iniquitas nostra, secundum Apostolum, justitiam Dei commendat, invicem, quid dicemus? Nunquid iniquus est Deus, qui infert iram⁶⁶, non his modo qui per impressiones erudiuntur, sed his etiam qui earum eventu inconsiderate exasperantur?

Interrogatio.

XX. Hæc ex ordine audita, ita se habere credimus. Superest, ut edisseras nobis sponsionem, quæ fit ex charitate, ne hoc quoque ignoremus.

⁶⁶ Prov. xvi, 33 sec. LXX. ⁶⁷ Rom. iii, 5.

Responsio.

Ex chafitate prodiens sponsio est, quam Dominus Jesus per omnia nobis exhibuit. Qui sanat in primis infirmitates animæ nostræ, deinde curat omnem morbum et omnem languorem; qui tollit peccata mundi; qui puram restituit naturam his qui firmiter credunt ei, redemptionem a morte atque Dei cultum donat, pietatem et religionem docet, ostendit ad mortem usque perferendas esse afflictiones charitatis gratia, necessariam in eum usum patientiam gratuito nobis largitur per communicationem sancti Spiritus, necnon futura bona, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt⁴¹. Propter quod et nostra causa tentationes suscipit, dum subsannatur, probris afficitur, ligatur, proditur, colaphis cæditur, bibendum cum felle acetum ei porrigitur, calumniam patitur et persecutionem, dum etiam alapis tunditur. Ille, cum carnem spiritumque communem nobiscum haberet, passionesque nostro nomine suscepisset, denuo hanc ipsam legem tradidit apostolis suis, prophetis, patribus et patriarchis: qui hos quidem anteriore tempore per sacrosanctum Spiritum edocuit, illorum vero subjiciens oculis per corpus impollutum, hanc sponsonem, plane dicebat: *Confidite, ego vici mundum*⁴²; et rursum: *Ego pro eis sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate*⁴³; et iterum: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut ponat quis animam suam pro amicis suis*⁴⁴. Unde sanctus Paulus imitans